
MUNICIPALIDAD DE MONTE PATRIA
SECRETARIA COMUNAL DE PLANIFICACIÓN

MAT.: APRUEBA AJUSTE PRESUPUESTARIO

Dlíí£CC!ÓN DE
COK ífiOL

MUNICIPAL

MONTE PATRIA 13 OCTUBRE 2014

- La Ley N° 19.602, del Ministro del Interior, que Modifica la Ley
N° 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidad, en materia
de Gestión Municipal, publicada con fecha 25 de Marzo de 1999,
en el Diario Oficial de la República;

- El Decreto Alcaldicío N° 12.120 del 06 de Diciembre 2012 que
Aprueba el Acta de Instalación del Alcalde de Monte Patria y
Concejo Municipal, periodo 2012-2016.

- El Decreto Alcaldicio N° 11.659 de fecha 28 de Noviembre
2013 que aprueba el Presupuesto Municipal para el año 2014

El Decreto se
Presupuestaria

debe informar en la Actualización

- En uso de las facultades que mi cargo me confiere

DECRETO ALCALDICIO N° 10.936

1.- APRUEBA Y AUTORIZASE, Ajuste N° 17 de las
Presupuestaria del Presupuesto Municipal, según el detalle que
Se indica a continuación

cuentas

AJUSTE N° 01

PRESUPUESTO DE INGRESOS
CUENTA
115.03.01.003.003.002
115.03.01.003.004.000

GESTIÓN DENOMINACIÓN
Otros Derechos propaganda
Transferencias Vehículos

-4.000.000
4.000.000

AJUSTE N° 02

PRESUPUESTO DE INGRESOS
CUENTA
115.03.03.002.000.000
115.03.03.001.000.000

GESTIÓN DENOMINACIÓN
Saldo impuesto Territorial
Participación Impuesto territorial

-13.323.000
13.323.000

AJUSTE N° 03

PRESUPUESTO DE GASTOS
CUENTA
215.21.01.001.019.001
215.21.01.004.006.001
215.21.01.004.006.006
215.21.01.004.006.003
215.21.01.004.006.007
215.21.01.004.007.000

GESTIÓN
1.1.1
1.1.1
1.1.1
1.1.1
1.1.1
1.1.1

DENOMINACIÓN
Asignación de Responsabilidad
Alcaldía Comisiones de servicio en el País
Dideco Comisiones de servicios en el País
JPL comisiones de servicios en el país
Control comisiones de servicios en el País
Comisiones de servicios en el exterior

-2.290.000
700.000
400.000
300.000
300.000
590.000



AJUSTE N° 04

PRESUPUESTO DE GASTOS
CUENTA
215.21.04.004.001.001
215.21.04.004.002.002
215.21.04.004.002.003
215.21.04.004.002.006
215.21.04.004.002.014
215.21.04.004.005.002
215.21.04.004.002.011
215.21.04.004.008.000
215.21.04.004.011.006
215.21.04.004.012.008
215.21.04.004.012.004
215.21.04.004.006.009
215.21.04.004.002.010
215.21.04.004.012.003
215.21.04.004.012.001

GESTIÓN
2.8.1
2.8.1
2.2.1
2.2.1
2.8.1
2.9.1
2.8.1
2.8.1
4.4.1

2.7.1
2.7.1

2.10.1
3.3,1
2.7.1
2.7.1

DENOMINACIÓN
Alcaldía servicios a la comunidad
Adm Servicios por Vigilancia
Serv. Por limpieza Municipal
Adm. Servicios por limpieza de calles
Adm. Ambiente aseo y ornato
Secpla servicios por mantención vertedero
Monitores, profesores
Dom Servicios a la Comunidad
Social apoyo Hogar ancianos
Odel relatores Otee
Odel Monitores Profesores artistas
Dideco Proyectos Habitabilidad
Adm. Servicios artísticos
Apoyo Prodesal- Padis
Odel servicios a la Comunidad

-4.000.000
-156.000

-1.000.000
-1 .800.000

_ -1.000.000
-1 .009.000
-2.555.000
-1.701.000
-3.000.000
-1.500.000
1.670.000
8.716.000
2.555.000
1,200.000
3.580.000

AJUSTE N° 05

PRESUPUESTO DE GASTOS
CUENTA
215.22.01.001.003.002
215.22.01.001.004.000
215.22.01.001.001.001

GESTIÓN
2.7.1
4.1.1
3.1.1

DENOMINACIÓN
Odel Alimentos y bebidas
Social alimentos y bebidas
Administración Alimentos y bebidas

-1.200.000
-5.000.000
6.200.000

AJUSTE N° 06

PRESUPUESTO DE GASTOS
CUENTA
215.22.04.009.001.003
215,22.04.012.001.001
215.22.04.005.001.000
215.22.04.999.000.000
215.22.04.006.001.002
215.22.04.012.002.000
215.22.04.001.001.000
215.22.04.008.000.000
215.22.04.012.001.003
215.22.04.001.003.000
215.22.04.012.001.001
215.22.04.012.001.001
215.22.04.999.000.000

GESTIÓN
1.1.1
1.1.1
2.8.1
2.8.1
2.9.1
4.4.1
1.1.1

1.1.1
2.11.1
2.7.1
2.7.1
2.8.1
6.1.1

DENOMINACIÓN
Licencias y Otros
Otros
Materiales y útiles quirúrgicos
Otros
Áreas verdes
Social otros materiales
Adm. Materiales de Oficina
Menaje para oficinas casinos y otros
Otros materiales piscina municipal
Odel materiales de oficina
Administración Otros materiales
Administración Otros materiales
Otros

-2.585.000
-1.400.000
-1.000.000

-800.000
-500.000

-1.500.000
3.000.000

270.000
2.300.000

500.000
500.000

1.000.000
215.000

AJUSTE N° 07

PRESUPUESTO DE GASTOS
CUENTA ""!
215.22.07.002.001002
215.22.07.002.001.004

GESTIÓN
3.2.1
1.1.1

DENOMINACIÓN
Suplemento aniversario
Servicios de Impresión

-610.000
610.000

AJUSTEN0 08

PRESUPUESTO DE GASTOS
CUENTA
215.22.08.007.002.002
215.22.08.007.003.001
215.22.08.007.007.001
215.22.08.007.010.001
215.22.08.007.008.001
215.22.08.010.000.000
215.22.08.007.006.003

GESTIÓN
1.1.1
1.1.1
1.1.1
1.1.1
1.1.1
1.1.1
3.1.1

DENOMINACIÓN
Adm. Pasajes por capacitaciones
JPL pasajes por comisiones
Control pasajes por camisones
Daf pasajes por comisiones
Dom pasajes por comisiones
Servicios de suscripción y similares
Dideco Otros traslados

-200.000
-200.000
-200.000
-250.000
-250.000
-400.000
-200.000



215.22.08.999.002.000
215.22.08.007.008.001
215.22.08.007.001.001
215.22.08.007.001.004
215.22.08.007.010.002
215.22.08.999.003.000
215.22.08.007.012.003
215.22.08.999.002.000

2.8.1
1.1.1
1.1.1
1.1.1
1.1.1
1.1.1
4.2.1
3.1.1

Otros Servicios
Dom pasajes por Comisiones
Alcaldía Pasajes por comisiones
Permisos de circulación
Daf Pasajes por comisiones
Otros Servicios de fotocopiado
Odel Otros Traslados
Otros Servicios

-1.000.000
-200.000
300.000
390.000
500.000
300.000
200.000

1.210.000

AJUSTE N° 09

PRESUPUESTO DE GASTOS
CUENTA
215.22.12.004.001.000
215.22.12.005.001.000
215.22.12.003.001.002
215.22.12.003.002.002
215.22.12.003.001.003
215.22.12.003.001.005
215.22.12.003.001.001
215.22.12.003.001.003

GESTIÓN
1.1.1
1.1.1
3.2.1
3.2.1
1.1.1
1.11
3.1.1
3.1.1

DENOMINACIÓN
Intereses multas y recargos
Derechos y tasas
Alcaldía Aniversario
Aniversario
Alcaldía Atención Autoridades y Rep.
Alcaldía Presentes Recordatorios
Alcaldía inauguraciones
Alcaldía Atención Autoridades y Rep.

-670.000
-300.000

-2.800.000
-5.000.000
1.500.000

500.000
2.900.000
3.870.000

AJUSTEN0 10

PRESUPUESTO DE GASTOS
CUENTA
215.29.04.001.001.008
215.29.04.001.001.009

GESTIÓN
1.1.1
1.1.1

DENOMINACIÓN
Dom mobiliarios y otros
Jurídica Mobiliarios y otros

-400.000
400.000

AJUSTE N°11

PRESUPUESTO DE GASTOS
CUENTA
215.31.02.004.001.001
215.31.02.004.001.012
215.31.02.004.001.002
215.31.02.004.001.001
215.31.02.999.001.001
215.31.02.999.001.003

GESTIÓN
1.1.1
2.8.1
2.8.1
2.8.1
2.8.1
2.8.1

DENOMINACIÓN
Obras Menores
Construcción Cementerio Municipal
Proyectos de inversión Menor
Obras Menores
Otros gastos proyectos menores
Otros gastos cementerio Municipal

-9.000.000
-11.260.000
-5.000.000
9.000.000
5.000.000

1 1 .260.000

ANÓTESE, DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS MUNICIPAL, SECRETARIA
MUNICIPAL, DIRECCIÓN DE CONTROL, SECPLA, REGÍSTRESE Y ARCHÍVESE


