

## MUNICIPALIDAD DE MONTE PATRIA SECRETARIA COMUNAL DE PLANIFICACIÓN

MAT.: APRUEBA AJUSTE PRESUPUESTARIO

### MONTE PATRIA 13 OCTUBRE 2014

- La Ley Nº 19.602, del Ministro del Interior, que Modifica la Ley Nº 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidad, en materia de Gestión Municipal, publicada con fecha 25 de Marzo de 1999, en el Diario Oficial de la República;
- El Decreto Alcaldicio Nº 12.120 del 06 de Diciembre 2012 que Aprueba el Acta de Instalación del Alcalde de Monte Patria y Concejo Municipal, periodo 2012-2016.
- El Decreto Alcaldicio Nº 11.659 de fecha 28 de Noviembre 2013 que aprueba el Presupuesto Municipal para el año 2014

## El Decreto se debe informar en la Actualización Presupuestaria

- En uso de las facultades que mi cargo me confiere

DECRETO ALCALDICIO Nº 10.936

1.- APRUEBA Y AUTORIZASE, Ajuste N° 17 de las cuentas Presupuestaria del Presupuesto Municipal, según el detalle que Se indica a continuación

## AJUSTE Nº 01

MONTE SATIONS

DIRECCIÓN DE

CONTROL

MUNICIPAL

REGISTRO: Nº 9552

**CURSADO SIN** 

**OBSERVACIONES** 

CURSADO CON OBSERVAÇIONES

14 CC

PRESUPUESTO DE INGRESOS				
CUENTA	GESTIÓN	DENOMINACION		
115.03.01.003.003.002		Otros Derechos propaganda	-4.000.000	
115.03.01.003.004.000		Transferencias Vehículos	4.000.000	

#### AJUSTE Nº 02

ON	DENOMINACION	
		-13.323.000
		13.323.000
		Saldo impuesto Territorial Participación Impuesto territorial

### AJUSTE Nº 03

CUENTA	GESTIÓN	DENOMINACION	
215.21.01.001.019.001	1.1.1	Asignación de Responsabilidad	-2.290.000
215.21.01.004.006.001	1.1.1	Alcaldía Comisiones de servicio en el País	700.000
215.21.01.004.006.006	1.1.1	Dideco Comisiones de servicios en el País	400.000
215.21.01.004.006.003	1.1.1	JPL comisiones de servicios en el país	300.000
215.21.01.004.006.007	1.1.1	Control comisiones de servicios en el País	
215.21.01.004.007.000	1.1.1	Comisiones de servicios en el exterior	300.000 590.000

## AJUSTE Nº 04

PRESUPUESTO DE GA	STOS		
CUENTA	GESTIÓN	DENOMINACION	
215.21.04.004.001.001	2.8.1	Alcaldía servicios a la comunidad	-4.000.000
215.21.04.004.002.002	2.8.1	Adm Servicios por Vigilancia	-156.000
215.21.04.004.002.003	2.2.1	Serv. Por limpieza Municipal	-1.000.000
215.21.04.004.002.006	2.2.1	Adm. Servicios por limpieza de calles	-1.800.000
215.21.04.004.002.014	2.8.1	Adm. Ambiente aseo y ornato	-1.000.000
215.21.04.004.005.002	2.9.1	Secpla servicios por mantención vertedero	-1.009.000
215.21.04.004.002.011	2.8.1	Monitores, profesores	-2.555.000
215.21.04.004.008.000	2.8.1	Dom Servicios a la Comunidad	-1.701.000
215.21.04.004.011.006	4.4.1	Social apoyo Hogar ancianos	-3.000.000
215.21.04.004.012.008	2.7.1	Odel relatores Otec	-1.500.000
215.21.04.004.012.004	2.7.1	Odel Monitores Profesores artistas	1.670.000
215.21.04.004.006.009	2.10.1	Dideco Proyectos Habitabilidad	8.716.000
215.21.04.004.002.010	3.3.1	Adm. Servicios artísticos	2.555.000
215.21.04.004.012.003	2.7.1	Apoyo Prodesal- Padis	1.200.000
215.21.04.004.012.001	2.7.1	Odel servicios a la Comunidad	3.580.000

# AJUSTE Nº 05

CUENTA	<b>GESTIÓN</b>	DENOMINACION	
215.22.01.001.003.002	2.7.1	Odel Alimentos y bebidas	-1.200.000
215.22.01.001.004.000	4.1.1	Social alimentos y bebidas	-5.000.000
215.22.01.001.001.001	3.1.1	Administración Alimentos y bebidas	6.200.000

# AJUSTE Nº 06

CUENTA	GESTIÓN	DENOMINACION	
215.22.04.009.001.003	1.1.1	Licencias y Otros	-2.585.000
215.22.04.012.001.001	1.1.1	Otros	-1.400.000
215.22.04.005.001.000	2.8.1	Materiales y útiles quirúrgicos	-1.000.000
215.22.04.999.000.000	2.8.1	Otros	-800.000
215.22.04.006.001.002	2.9.1	Áreas verdes	-500.000
215.22.04.012.002.000	4.4.1	Social otros materiales	-1.500.000
215.22.04.001.001.000	1.1.1	Adm. Materiales de Oficina	3.000.000
215.22.04.008.000.000	1.1.1	Menaje para oficinas casinos y otros	270.000
215.22.04.012.001.003	2.11.1	Otros materiales piscina municipal	2.300.000
215.22.04.001.003.000	2.7.1	Odel materiales de oficina	500.000
215.22.04.012.001.001	2.7.1	Administración Otros materiales	500.000
215.22.04.012.001.001	2.8.1	Administración Otros materiales	1.000.000
215.22.04.999.000.000	6.1.1	Otros	215.000

# AJUSTE Nº 07

PRESUPUESTO DE GAS	ros		
CUENTA	GESTIÓN	DENOMINACION	
215.22.07.002.001.002	3.2.1	Suplemento aniversario	-610.000
215.22.07.002.001.004	1.1.1	Servicios de Impresión	610.000

# AJUSTE Nº 08

CUENTA	GESTIÓN	DENOMINACION	
215.22.08.007.002.002	1.1.1	Adm. Pasajes por capacitaciones	-200.000
215.22.08.007.003.001	1.1.1	JPL pasajes por comisiones	-200.000
215.22.08.007.007.001	1.1.1	Control pasajes por camisones	-200.000
215.22.08.007.010.001	1.1.1	Daf pasajes por comisiones	
215.22.08.007.008.001	1.1.1	Dom pasajes por comisiones	-250.000
215.22.08.010.000.000	1.1.1	Servicios de suscripción y similares	-250.000
215.22.08.007.006.003	3.1.1	Dideco Otros traslados	-400.000
	0.1.1	Dideco Otros traslados	-200.000

215.22.08.999.002.000	2.8.1	Otros Servicios	-1.000.000
215.22.08.007.008.001	1.1.1	Dom pasajes por Comisiones	-200.000
215.22.08.007.001.001	1.1.1	Alcaldía Pasajes por comisiones	300.000
215.22.08.007.001.004	1.1.1	Permisos de circulación	390.000
215.22.08.007.010.002	1.1.1	Daf Pasajes por comisiones	500.000
215.22.08.999.003.000	1.1.1	Otros Servicios de fotocopiado	300.000
215.22.08.007.012.003	4.2.1	Odel Otros Traslados	200.000
215.22.08.999.002.000	3.1.1	Otros Servicios	1.210.000

#### AJUSTE Nº 09

PRESUPUESTO DE GASTOS				
CUENTA	GESTIÓN	DENOMINACION		
215.22.12.004.001.000	1.1.1	Intereses multas y recargos	-670.000	
215.22.12.005.001.000	1.1.1	Derechos y tasas	-300.000	
215.22.12.003.001.002	3.2.1	Alcaldía Aniversario	-2.800.000	
215.22.12.003.002.002	3.2.1	Aniversario	-5.000.000	
215.22.12.003.001.003	1.1.1	Alcaldía Atención Autoridades y Rep.	1.500.000	
215.22.12.003.001.005	1.11	Alcaldía Presentes Recordatorios	500.000	
215.22.12.003.001.001	3.1.1	Alcaldía inauguraciones	2.900.000	
215.22.12.003.001.003	3.1.1	Alcaldía Atención Autoridades y Rep.	3.870.000	

#### AJUSTE Nº 10

PRESUPUESTO DE GASTOS				
CUENTA	GESTIÓN	DENOMINACION		
215.29.04.001.001.008	1.1.1	Dom mobiliarios y otros	-400.000	
215.29.04.001.001.009	1.1.1	Jurídica Mobiliarios y otros	400.000	

### AJUSTE Nº 11

PRESUPUESTO DE GASTOS				
CUENTA	GESTIÓN	DENOMINACION		
215.31.02.004.001.001	1.1.1	Obras Menores	-9.000.000	
215.31.02.004.001.012	2.8.1	Construcción Cementerio Municipal	-11.260.000	
215.31.02.004.001.002	2.8.1	Proyectos de inversión Menor	-5.000.000	
215.31.02.004.001.001	2.8.1	Obras Menores	9.000.000	
215.31.02.999.001.001	2.8.1	Otros gastos proyectos menores	5.000.000	
215.31.02.999.001.003	2.8.1	Otros gastos cementerio Municipal	11.260.000	

ALCALDE

ALCALDE

ANOTESE, DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS MUNICIPAL, SECRETARIA MUNICIPAL, DIRECCIÓN DE CONTROL, SECPLA, REGISTRESE Y ARCHIVESE

SECRE SECRETARIO MUNICIPAL (5)
MUNICIPAL (5)
(S)

3